
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. sergio verasani

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Monterotondo  ed  altri  -  Intervento  manutenzione  straordinaria
parcheggi di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale” Programma
triennale  2023-2025.  Elenco  annuale  2023.  CUP:  F97H21001790003  -  CIG:
A035F978FA – Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs.
36/2023 alla Società DAMA APPALTI SRL - Importo spesa € 118.235,25 (IVA 22%
incluse)  –  Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  17  del  D.Lgs  36/2023.
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera A del D.lgs. 36/2023 –
CIA: MP 21 0037

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Orlandi Stefano

1

Proposta n. P4838 del 
18/12/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Orlandi Stefano
20.12.2023 17:34:04 UTC

Talone Antonio
Numero RU: 4701
21.12.2023 17:28:47 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  54 del  25/09/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023–2025.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere

2



Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi
dell’Art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  63 del  27/11/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023 – 2025. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 –
2025 ed Elenco annuale 2023 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2023 – 2025. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L..”;

L’Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale e nello specifico la Direzione del 
Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” ha tra le proprie competenze la realizzazione di parcheggi di 
scambio di interesse provinciale e/o sovracomunale e la manutenzione delle suddette 
infrastrutture. Scopo dell’Amministrazione è promuovere un maggiore utilizzo del servizio pubblico 
di trasporto all'interno del proprio territorio, decongestionare l’intenso traffico automobilistico nelle 
arterie stradali che immettono alla capitale e nelle periferie della stessa, garantire pertanto la sosta
per auto e bus in prossimità dei nodi di scambio.;

che con Decreto PFTE n. 60 del 21 maggio 2021, è stato inserito nell'elenco delle Opere 2023 2025,
annualità 2023, il seguente intervento: "Monterotondo ed altri - Intervento manutenzione 
straordinaria parcheggi di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale;

che con nota prot. n. 195117 del 05.12.2023, a firma del RUP, Ing. Vincenzo Cecere, è stata 
trasmessa al Servizio n. 1 del Dipartimento II la richiesta di procedere all'affidamento diretto, ai 
sensi degli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 , dell'intervento di manutenzione straordinaria dei 
parcheggi di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale, presso il Comune di 
Monterotondo ed altri ";

che con la medesima nota prot. il RUP ha comunicato di aver selezionato, tra i vari operatori 
economici iscritti sul Portale gare dell'Amministrazione, la Società DAMA APPALTI srl con sede in Via
E. Toti 2 - 00034 – Colleferro (RM) – P. IVA: 14349531005 – C. F.: 14349531005 –, dichiarando che la
medesima, con riferimento alle motivazioni alla base dell’affidamento diretto e della scelta del 
contraente in ossequio in particolare dei principi di economicità, efficacia, tempestività, è stata 
scelta tra i soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

che gli elaborati trasmessi in allegato alla nota di cui sopra risultano:

Quadro economico;

Comunicazione avvio procedura di affidamento diretto;

Relazione;

CME;

CSA;

Incidenza manodopera;

Elenco prezzi;

3



visto l'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, che recita:"  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

CONSIDERATO:

che con trattativa diretta con unico operatore economico acquisito al Registro di sistema con il 
progressivo PI045647-23, scadenza presentazione offerta il 13.12.2023, è stato richiesto alla DAMA 
APPALTI SRL di presentare la propria offerta relativamente al seguente intervento: "Monterotondo 
ed altri - Intervento manutenzione straordinaria parcheggi di competenza della Città Metropolitana 
di Roma Capitale” Programma triennale 2023-2025. Elenco annuale 2023" sull’importo netto di € 
101.042,23;

che tramite procedura informatizzata sul Portale gare dell'Amministrazione, l’Impresa DAMA 
APPALTI Srl, con sede in Via E. Toti 2 - 00034 – Colleferro (RM) – P. IVA: 14349531005 – C. F.: 
14349531005, ha presentato la propria offerta, accludendo la documentazione richiesta tramite 
Portale e, a fronte di un importo pari ad € 101.042,23, ha offerto un ribasso percentuale del 6,0%, 
con conseguente importo totale offerto, al netto di I.V.A. e di oneri non soggetti a ribasso, pari ad € 
94.979,70;

che la Società ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell'art. 46 del 
D.P.R. 445/2000, attestante l'inesistenza di rapporti dei parentela ed affinità con il responsabile
dell'istruttoria e con il responsabile del procedimento;

che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di cui
all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società affidataria;

che, in ottemperanza all'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, è acquisita agli atti del Servizio n. 1 
dichiarazione resa dei dipendenti convolti nella procedura di che trattasi dell'insussistenza di 
conflitto d'interesse;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 Dott. Stefano Orlandi rilascia attestazione che non 
sussistono rapporti di parentela ed affinità con il Rappresentante Legale e con le figure che possono
impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

che il RUP è l'ing. Vincenzo Cecere ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023;

che con nota, conservata in atti, il RUP ha comunicato che l'offerta "è da ritenersi congrua";

che verrà dato corso alle verifiche circa il l'inesistenza, in capo all’Operatore economico, delle cause
di esclusione ex art. 94 d.lgs. 36/2023, nonché del possesso dei requisiti di idoneità professionale,
delle capacità economico-finanziarie e delle capacità tecniche professionali dichiarate in sede di 
offerta;

RITENUTO:

necessario, ricorrendo nella fattispecie i requisiti di materia e i limiti di spesa previsti dalla legge, 
autorizzare l’esecuzione dei predetti lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato 

4



disposto dell'art. 17, comma 2 e dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa DAMA APPALTI Srl con
sede in Via E. Toti 2 - 00034 – Colleferro (RM) – P. IVA: 14349531005 – C. F.: 14349531005, per 
l’importo netto di € 96.914,13, comprensivo di oneri non soggetti a ribasso, oltre € 21.231,11 per 
IVA 22%, per l'importo complessivo di € 118.235,25;

PRESO ATTO:

che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità 
disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di 
spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva 
comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di 
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

VISTO l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n. 
633/1972;

Preso atto che la spesa di euro 122.603,72 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202045 /14 PARCHE - REALIZZAZZAZIONE NODI DI SCAMBIO NEI COMUNI

- MP1004
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 411,91
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202045 /14 PARCHE - REALIZZAZZAZIONE NODI DI SCAMBIO NEI COMUNI

- MP1004
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 118.235,25
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

5



Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202045 /14 PARCHE - REALIZZAZZAZIONE NODI DI SCAMBIO NEI COMUNI

- MP1004
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 2.308,93
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 4 ALTRE MODALITA DI TRASPORTO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202045 /14 PARCHE - REALIZZAZZAZIONE NODI DI SCAMBIO NEI COMUNI

- MP1004
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 1.647,63
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

6



1. di autorizzare l'esecuzione del seguente affidamento “Monterotondo ed altri - Intervento 
manutenzione straordinaria parcheggi di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale” 
Programma triennale 2023-2025” ;

2. di affidare - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 – il servizio di cui al punto 
1. alla DAMA APPALTI Srl con sede in Via E. Toti 2 - 00034 – Colleferro (RM) – P. IVA: 14349531005 – 
C. F.: 14349531005 per un importo netto di € 94.979,70, oltre € 1.934,44 per oneri della sicurezza 
ed € 21.231,11 per IVA al 22%, per l'importo complessivo di € 118.235,25, secondo il seguente 
Quadro Economico:

3. di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito del positivo riscontro dell’ inesistenza, in capo 
alla DAMA APPALTI Srl con sede in Via E. Toti 2 - 00034 – Colleferro (RM) – P. IVA: 14349531005 – C.
F.: 14349531005, delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, nonché del 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, delle capacità economico-finanziarie e tecniche 
professionali attestate in sede di offerta;

4. di stabilire che, successivamente alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento medesimo, si 
procederà alla sottoscrizione, con firma digitale, del relativo documento di stipula;

5. di dare atto che l'importo complessivo di € trova copertura 122.603,72 sul Capitolo 202045, 
articolo 14, nel modo seguente:
quanto ad € 118.235,25 a favore di DAMA APPALTI Srl con sede in Via E. Toti 2 - 00034 – Colleferro 
(RM) – P. IVA: 14349531005 – C. F.: 14349531005 sul Capitolo 202045 art. 14 (ex PARCHE) Cdr 
DPT0201 CDC DPT0201 E.F. 2023;
quanto ad € 2.308,93 alla voce imprevisti sul Capitolo 202045 art. 14 (ex PARCHE) Cdr DPT0201 
CDC DPT0201 E.F. 2023;
quanto a € 1.647,63 per fondo funzioni tecniche ex art. 45, comma 3 d.lgs. 36/2023 a favore del 
Fornitore “101” sul Capitolo 202045 art. 14 (EX PARCHE) Cdr DPT0201 CDC DPT0201 E.F. 2023;
quanto a € 411,91 per fondo funzioni tecniche ex art. 45, comma 5 d.lgs. 36/2023 a favore del 
Fornitore “104” sul Capitolo 202045 art. 14 (ex PARCHE) Cdr DPT0201 CDC DPT0201 E.F. 2023;

6. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 dal 
D.M. 23.01.2015. e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso 
una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al dipartimento 

7



capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate 
regole di finanza pubblica;

7. di stabilire che al pagamento, a favore dell'Impresa DAMA APPALTI srl, si provvederà tramite il 
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va del Dipartimento II Viabilità e Mobilità, con invio alla 
Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle relative fatture elettroniche, 
debitamente vistate e liquidate con apposizione di firma digitale da parte del Dirigente responsabile
del centro di costo, previa acquisizione dell' attestazione di regolare esecuzione del servizio da 
parte del RUP;

8. di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità 
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e 
regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel 
termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto sull'Albo Pretorio, online, sul sito
della Citta Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro 122.603,72 come di seguito indicato:

Euro 411,91 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 2 2 202045 / 14 DPT0201 23099 2023 6719

CIG: A035F978FA
CUP: F97H21001790003
CIA: MP 21 0037

Euro 118.235,25 in favore di DAMA APPALTI SRL UNIPERSONALE C.F 14349531005
VIA TOTI 2 , COLLEFERRO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 2 2 202045 / 14 DPT0201 23099 2023 6720

CIG: A035F978FA
CUP: F97H21001790003
CIA: MP 21 0037

Euro 2.308,93 in favore di IMPREVISTI C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 2 2 202045 / 14 DPT0201 23099 2023 6721

CIG: A035F978FA
CUP: F97H21001790003

8



CIA: MP 21 0037

Euro 1.647,63 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 4 2 2 202045 / 14 DPT0201 23099 2023 6722

CIG: A035F978FA
CUP: F97H21001790003
CIA: MP 21 0037

10) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, 
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità;

11. eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10

DI FILIPPO Emiliano
21.12.2023 17:21:46 UTC


